

REMISSVAR

2022-02-25

Utrikesdepartementet

Enheten för internationell handelspolitik och EU:s

inre marknad

UD2021/17423

Utkast till lagrådsremiss – Anpassningar till EU:s marknadskontrollförordning – del 2

Småföretagarnas Riksförbund är ett förbund av småföretagare för småföretagare och har som syfte att påverka politiska beslut för att göra det enkelt, tryggt och lönsamt att driva företag. Förbundets näringspolitiska program inrymmer förslag på vad som behöver förändras och förbättras för att stärka företagsklimatet för mikro- och småföretag på ett nationellt plan.

I utkastet föreslås nya bestämmelser om marknads kontroll med koppling till bestämmelser i EU:s produktlagstiftning. Det föreslås även ändringar av befintliga bestämmelser om marknads kontroll i flera lagar. Bestämmelserna är nödvändiga för att komplettera EU:s marknads kontrollförordning i svensk rätt. Bestämmelserna innebär framför allt att marknads kontrollmyndigheterna får utökade befogenheter att kontrollera att produkter som tillhandahålls på EU:s inre marknad uppfyller gällande krav, till exempel säkerhetskrav eller krav för att skydda människors hälsa eller miljön

Småföretagarnas Riksförbund är positivt till huvudinslagen i föreliggande utkast till Lagrådsremiss, dock finns vissa brister och frågetecken som vi vill peka på. Frågetecknen är till stor del kopplade till ekonomiska konsekvenser för berörda företag:

Enligt förslaget kommer marknads kontrollmyndigheter i större utsträckning än i dag kunna besluta om sanktionsavgifter. Det finns inga förslag om att relatera dessa avgifter till företags betalningsförmåga eller omsättning varför småföretag kan drabbas av högre kostnader eller ökade risker.

Vidare finns förslag om att marknads kontrollmyndigheter vid sidan av statlig finansiering i ökad utsträckning ska kunna ta ut en avgift från ekonomiska aktörer. Dock finns inget sagt om avgiftsmodell och nivåer vilket ökar osäkerheten för alla företag och då särskilt för småföretag. I den mån kommuner skulle ges frihet att ta ut avgifter av detta slag så är det värt att påpeka att erfarenheterna stundtals är dåliga härvidlag. Småföretag upplever ibland att de utsätts för godtyckligt satta avgifter och där även kostnadsnivån kan upplevas som orimlig.

Vi är också förvånade över att inga analyser gjorts av hur småföretagen påverkas generellt av föreliggande förslag.



När det gäller vilka myndigheter som ska utöva dessa kontroller uppfattar vi att huvudbudskapet är att kommunala myndigheter inte bör utses till marknadskontrollmyndigheter enligt EU:s marknadskontrollförordning och myndigheterna bör fortsätta att bedriva kontroll av produkter i samma utsträckning som i dag.

I en tidigare remissrunda har Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) avstyrkt att kommuner ska utföra uppgifter som innebär marknadskontroll. SKR anser att hela marknadskontrollen bör läggas på statliga marknadskontrollmyndigheter.

Trots utredningens huvudspår, som även delas av SKR, så innehåller förslaget ett antal områden där kommuner ska utöva kontroll, som exempelvis regler kopplade till miljöbalken, lagen om tobak och lagen om åtgärder mot buller och avgaser från mobila maskiner.

Vi tror att en renodling av rollerna enligt ovan nämnda huvudspår är att föredra.

Med vänlig hälsning

Peter Thörn

Förbundsordförande

Sten Lindgren